
1 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

Koncepce rozvoje sportu 
v Hlučíně   

 
 
 
 
 
Motto:  
 

„Sportovat lze kdykoliv a kdekoliv, všechno je možné.  
Dokud můžeš, MUSÍŠ!!!“ 

 
 

 

 

 

Zpracovali:   Mgr. Darina Krejzlová, vedoucí odboru rozvoje MěÚ Hlučín  
                     Mgr. Miroslav Skoták, předseda Komise pro tělovýchovu, sport a volný čas mládeže 
                     František Košař, člen Komise pro tělovýchovu, sport a volný část mládeže  



2 
 

 

OBSAH:  

 

1. Úvod 

2. Základní pojmy  

3. Úloha města v zajišťování sportu  

4. Spolky, kluby, jednoty a sdružení věnující se sportovním aktivitám v Hlučíně  

5. Sportovní infrastruktura ve městě Hlučíně  

5.1. Víceúčelová hřiště ve městě Hlučíně 

5.2. Školní a jednoúčelová hřiště  

5.3. Dětská hřiště  

5.4. Sportovní areály klubů  

5.5. Tělocvičny ve městě  

5.6. Sportovní hala 

6. Sportovně rekreační areál  

7. Oblasti podpory sportu ve městě Hlučíně  

7.1. Přímá (finanční) podpora  

7.2. Nepřímá podpora  

8. Cíle a záměry v oblasti sportu  

8.1. Úkoly a cíle v oblasti investiční výstavby 

8.2. Úkoly a cíle v oblasti zapojení mládeže do organizované sportovní činnosti  

8.3. Úkoly a cíle v rámci neorganizovaného sportu  

9. Závěrečná ustanovení  

 

 



3 
 

1. Úvod 
 

Plán rozvoje sportu v Hlučíně je zpracován ve smyslu § 6 odst. 2 zákona č. 115/2001 Sb.,        
o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Koncepce podpory sportu je otevřeným dokumentem, který se může měnit či doplňovat          
v závislosti na prioritách a potřebách města Hlučína. 
 
Cílem koncepce rozvoje sportu obecně, je podpořit sport ve všech jeho rovinách a stanovit 
způsob financování podpory sportu ve městě.  
 
Plán rozvoje sportu vychází z dílčích analýz lokálního prostředí, jak na straně nabízených 
možností (financování sportu, sportoviště, vybavenost města), tak na straně poptávky 
(sportovní aktivity mládeže a dospělých obyvatel, činnost sportovních spolků, školy, zájmové 
aktivity) a v souladu s dalšími strategickými dokumenty města. Z analýzy financování sportu 
vyplývá, že v posledních letech docházelo k navyšování investic na výstavbu sportovních 
objektů či jejich rekonstrukci, dotace na činnost a provoz sportovních subjektů naopak je 
dlouhodobě na stejné úrovni.  
 
Nejvýznamnější část běžných výdajů do oblasti sportu tvoří provozní výdaje na sportovní 
zařízení, která jsou provozována příspěvkovými organizacemi města (Sport a kultura Hlučín, 
p. o., a základní a mateřské školy zřizované městem Hlučín).   
 
Silnou stránkou města je přítomnost sportovně rekreačního areálu v bezprostřední blízkosti 
centra města, který čeká další rozvoj v následujících letech - po sanaci a revitalizaci. Potenciál 
sportovního využití s přesahem do cestovního ruchu má pro město velký význam.  
 
Nejoblíbenějšími sporty realizovanými hlučínskou veřejností v rámci neorganizované činnosti 
jsou cyklistika a běh, a to jak mezi dětmi, tak u dospělých obyvatel. Z hlediska sportovní 
činnosti ve spolcích patří k nejpopulárnějším sportům mezi dětmi tenis, florbal, fotbal, 
volejbal, házená a mažoretky.  
 
  

 



4 
 

Vize rozvoje sportu je navržena tak, aby se Hlučín stal atraktivní sportovní destinací, jak pro 
místní občany a obyvatelé spádové oblasti, tak pro turisty a sportovní kluby, které mají 
potenciál vytvořit adekvátní podmínky pro sportovní přípravy. 
 
Vizi rozvoje sportu v Hlučíně lze rozdělit do tří prioritních oblastí:  
 
1) Koncepční podpora sportu, dotace, investice  
2) Propagace sportu, informovanost  
3) Rozvoj a efektivní využití stávající sportovní infrastruktury 
 
Jde především o koncepční přístup k rozvoji sportu, jenž bude reagovat na současný stav a 
reflektovat potenciál města v oblasti sportu. 
 
 
 
 

2. Základní pojmy 
 
Sport, všeobecné sportovní činnosti. Veškeré formy tělesné aktivity, které jsou provozovány 
příležitostně nebo organizovaně a usilují o dosažení nebo vylepšení fyzické kondice a duševní 
pohody, upevňování zdraví, dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních či rozvoj 
společenských vztahů. 
 
Sport pro všechny. Zájmový, organizovaný nebo neorganizovaný sport a pohybové aktivity 
občanů, rekreačního, soutěžního i nesoutěžního charakteru. Motivací a hodnotami jsou 
pohybové vyžití, zábava, sociální kontakt, udržení nebo zlepšení zdravotní i psychické 
kondice. 
 
Tělesná výchova a sport na školách. Pohybové aktivity v rámci školního vzdělávacího 
programu a na ně navazující soutěžní i nesoutěžní organizované aktivity ve školních 
prostorách. Cílem je zvládnutí pohybových činností, všestrannost a vytváření vztahu ke 
sportu. 
 
Sportovní kluby a tělovýchovná jednota. Právní subjekty, zpravidla spolky, za účelem 
zajišťování a provozování sportu a pohybových aktivit občanů a zejména mládeže. 
 
Sportovní akce. Jednotlivá organizovaná sportovní soutěž, závod, zápas, hra, turnaj, utkání 
nebo jiná aktivita sportovního charakteru. 
 
Dobrovolník a dobrovolnictví. Cvičitel, trenér, instruktor, asistent, rozhodčí, volený nebo 
dobrovolný činovník, podílející se na zajištění činnosti spolku bez nároku na odměnu. 
Dobrovolnictví je vědomá, svobodně zvolená činnost osob, které ve svém volném čase působí 
ve sportovním prostředí ve prospěch druhých, bez nároku na odměnu, zpravidla v oblasti 
vyžadující ze zákona či z jiných předpisů odbornou kvalifikaci. 
 
Placený trenér, cvičitel. Pracovník s odpovídající kvalifikací vykonávající činnost za 
odměnu. 
 
 



5 
 

Komise pro tělovýchovu, sport a volný čas mládeže. Poradní orgán Rady města Hlučína.  
Komise je vždy ustavena pro čtyřleté volební období po komunálních volbách. V roce 2018 
již běží čtvrtý rok působení komise a je nutno konstatovat, že členové komise mají přehled      
o sportovním dění ve městě. Členové zastupují jednak jednotlivé části města Hlučína,              
a jednak významné sportovní subjekty jako FC Hlučín, FK Darkovičky, TJ Hlučín, Tenisový 
klub Hlučín, Jacht klub Hlučín, Sport a kultura Hlučín, p.o.,, Sokol Borovníky, Handbal klub 
Hlučín. Jako poradní orgán Rady města Hlučína Komise navrhuje doporučení, stanoviska a 
náměty a plní úkoly uložené Radou. Ke stěžejním úkolům patří každoročně návrh přidělení 
dotačních prostředků města jednotlivým sportovním subjektům. 
 

 

3. Úloha města v zajišťování sportu 
 
Péče o sport patří ze zákona mezi úkoly obce. Sportovní politika obce se odvíjí od potřeb obce 
a vychází z jejich kulturně historických tradic, bližší vymezení je dáno v ustanovení             
§ 6 zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, v platném znění.  
 
Město se spolupodílí na financování sportu, koordinuje činnost sportovních subjektů 
ve prospěch města, resp. svých občanů a kontroluje efektivnost vynaložených veřejných 
zdrojů. Zároveň dochází k naplňování povinnosti města pečovat o vytváření podmínek 
pro uspokojování potřeb svých občanů, zejména potřeby ochrany a rozvoje zdraví, výchovy 
a vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku. 
 
Hlavní úkoly města v oblasti sportu: 
 

• zabezpečovat rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež,   
• zajišťovat výstavbu, rekonstrukci, údržbu a provoz svých sportovních zařízení 

a zkvalitňovat je pro sportovní činnost občanů, 
• podporovat další provozovatele sportovních zařízení, včetně finanční pomoci, 
• kontrolovat účelné využívání svých sportovních zařízení, 
• zabezpečovat finanční podporu sportu ze svého rozpočtu, 
• podporovat úspěšné místní sportovce a jejich reprezentaci obce. 

 

 



6 
 

4. Spolky, kluby, jednoty a sdružení věnující se sportovním 
aktivitám na území města  

 
Ve městě Hlučíně se nachází celá řada sportovních zařízení, která využívají jak profesionální 
sportovní kluby, tak zájmové sportovní organizace i široká veřejnost. Většinu 
nejvýznamnějších zařízení spravuje příspěvková organizace Sport a kultura Hlučín, 
příspěvková organizace.  
 
Organizovaná tělovýchovná a sportovní činnost je provozována zejména v tělovýchovných 
jednotách a sportovních klubech. Základní přehled subjektů, provozujících organizovanou 
sportovní činnost je uveden níže.  
 
Největšími sportovními subjekty v Hlučíně podobně jako v jiných městech České republiky 
jsou fotbalové kluby FC Hlučín a FK Darkovičky.  
   
FC Hlučín byl založen již v roce 1923, v současné době má velkou členskou základnu: 237 
dospělých a 286 členů z řad mládeže do 19 let. Klub FC Hlučín vždy patřil k nejúspěšnějším 
sportovním subjektům na území města a v jednom období působil ve druhé nejvyšší soutěži 
dospělých. Klub se může pyšnit dlouhodobě velice dobrou prací s mládežnickými týmy. 
Mládež FC Hlučín je na nejvyšší úrovni, co se týče trenérů a tréninkových jednotek.  
 
Fotbalový klub Darkovičky byl založen v roce 1931 pod názvem SMOL Darkovičky. 
V současné době tvoří klubovou strukturu 7 týmů různých věkových kategorií s celkovým 
počtem 256 dospělých a 119 členů družstev mládeže.   
 
Dále následují oddíly s menším počtem členů jako:  
 
Florbal Hlučín (204 členů, z toho 127 členů do 19 let). 
 
TJ Hlučín oddíl volejbalu a basketbalu (165 členů, z toho 45 do 19 let). 
   
Tenisový klub Hlučín (127 členů, z toho 39 do 19 let). 
 
Handbal Club Hlučín (98 členů, z toho 52 do 19 let). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Přehled sportovních subjektů v Hlučíně 
 
 
Název organizace 

 
Adresa 

Asociace TOM ČR Zálesák Hlučín, Na Závodí 1468 
Asociace TOM Orion Hlučín, Na Závodí 1468 
Automotoklub Hlučín  Hlučín, Celní 4 
Dětský ranč Hlučín Hlučín, Celní 1996/10B 
CABLE WAKEBOARD CLUB Hlučín Hlučín, Celní 14 
Florbal Hlučín Hlučín, Horní 592/5 
FC Hlučín Hlučín, U stadionu 1798 
Fotbalový klub Darkovičky Hlučín-Darkovičky, Sadová 133 
Handballclub Hlučín Hlučín, Okružní 15 
HC PRAJZ Hlučín Hlučín, Požárnická 19a 
Klub přátel tanečních aktivit Hlučín Hlučín, Ostravská 124/18 
Kynologický klub Hlučín Rovniny Hlučín, Rovniny 1729 
MK BALLERISIMO Hlučín Hlučín, Opavská 774/14 
SK-HC-PRAJZ Hlučín Hlučín, Požárnická 334/19 
Ski Club Hlučín Hlučín, Okrajová 36 
Sportovně střelecký klub Hlučín Hlučín, Zahradní 8 
Sportovní Jachting klub Hlučín Hlučín, K pile 2 
Šachový klub U Freda Darkovičky Hlučín, Vřesinská 63 
Tenisový klub Hlučín Hlučín, Celní 1 
Tělovýchovná jednota Hlučín 
→ oddíl basketbalu: 
→ oddíl volejbalu: 
→ oddíl rekreačního sportu (kondiční cvičení pro ženy): 

Hlučín, Pode Zdí 162/33 

Tělovýchovná jednota Sokol Bobrovníky Hlučín-Bobrovníky, Požárnická 13 
 

 

 
 

 



8 
 

5. Sportovní infrastruktura ve městě a jeho městských částech  

5.1. Víceúčelová hřiště ve městě Hlučíně 

Víceúčelové hřiště v Darkovičkách 

 

Provoz: pondělí – neděle 8:00 – 21:00 hod. po předchozí domluvě na tel. 603 367 410.  
              Provoz hřiště je celoroční, pokud neurčí provozovatel nebo správce jinak.  

Víceúčelové hřiště  ZŠ dr.M.Tyrše v Hlučíně, p.o.  

 

Provoz: duben – říjen: pondělí-pátek 16:00 – 20:00 hod., sobota-neděle 10:00 – 20:00 hod. 
Hřiště je pro veřejnost uzavřeno vždy v úterý 16:00 do 18:00 hod a ve středu a v pátek 6:00 
do 19:00 hod. z důvodu objednaných pronájmů (tréninky družstev Handbal Clubu). 

Je vybaveno plochami pro házenou, volejbal, basketbal a má atletickou dráhu se skokanskými 
sektory pro dálku a výšku s doskočištěm. 

 

 

 



9 
 

Víceúčelové hřiště a dětské hřiště u ZŠ Hlučín – Hornická Z, p.o.  

 

Provoz: duben - říjen 10:00 - 20:00 hod., listopad - březen 10:00 - 17:00 hod.  Ve dnech     
              školního vyučování 8:00 -15:30  hod. vyhrazeno pro školu, dětské hřiště                 
              12:30 –  16:00 hod. vyhrazeno pro školní družinu 

Víceúčelové hřiště Základní školy, Hlučín – Rovniny, p.o. 

 

Hřiště je určeno žákům školy a široké veřejnosti. Je vybaveno plochami pro minikopanou, 
nohejbal, volejbal, basketbal, beachvolejbal, tenis, součástí je atletická dráha a skokanské 
sektory. 
 
Provoz: květen – říjen, pondělí-pátek: 16:00 – 20:00 hod. Sobota-neděle: 10:00 – 12:00 hod.      
              a 14:00 – 20:00 hod. 

5.2.  Školní a jednoúčelová hřiště v Hlučíně  

• hřiště v Bobrovníkách (asfalt) 
• hřiště Gymnázia J. Kainara v Hlučíně, p.o.  
• hřiště u bývalého Agitačního centra Rovniny, budova Asociace TOM  

 
 



10 
 

5.3.  Dětská hřiště v Hlučíně  

Zahrada Mateřské školky, Severní, Hlučín, p.o.   

   

Provoz:  Duben: pondělí – pátek 16:30 – 18:00 hod., so, ne, svátky 14:00 – 18:00 hod.  
              Květen, červen, září: 16:30 – 19:00 hod., so, ne, svátky 14:00 – 19:00 hod.  
              Červenec, srpen 16:30 – 19:00 hod., so, ne, svátky 15:00 – 19:00 hod. 
 
Zahrada Dětské rehabilitace, Hlučín, p.o.  

 

Provoz:  V provozu duben - říjen ve dnech: pondělí, středa - pátek 11:30 – 17:30 hod.          
               úterý   8:30 - 17:30 hod. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

 

Workoutové hřiště v Zámeckém parku Hlučín  

 

Provoz: celoročně.  

Hřiště v Hlučíně - Bobrovníky 

 

Provoz: říjen - listopad, březen - duben - 9:00 - 16:30 hod., květen - září - 8:00 - 20:00 hod. 

Dětské hřiště u Základní školy Hlučín – Rovniny, p.o.  

 



12 
 

 

Dětské hřiště na ul. Boženy Němcové, OKD západ 

  

Dětský herní prvek - pyramida ve vnitrobloku OKD východ 

 

Dětské hřiště za Kulturním domem Hlučín  

 

Provoz:  květen - září  8:00 - 20:00 hod. Říjen, listopad, březen, duben  9:00 - 16:30 hod. 



13 
 

5.4.   Sportovní areály klubů 
 

• Areál TJ Hlučín, oddíl volejbalu - 2 antukové hřiště, 1 kurt na beachvolejbal. 
 

• Areál Tenisového klubu Hlučín - 6 antukových kurtů, trénivková zeď, šatny, sprchy, 
klubovna, bufet. 

 
• Areál FK Darkovičky - travnaté hřiště pro soutěžní utkání, tréninkové travnaté hřiště 

s umělým osvětlením, zázemí, šatny, klubovny, restaurace 
 

• Areál FC Hlučín - travnaté hřiště pro soutěžní utkání, tréninkové hřiště s umělým 
trávníkem a osvětlením, tréninková nafukovací hala s umělým trávníkem, zázemí, 
šatny nevyhovující, částečně v unimobuňkách (nevhodné), restaurace 

 
• Areál Jacht klubu u Hlučínského jezera 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



14 
 

 
5.5. Tělocvičny ve městě 

 
Tělocvična Hlučín – Darkovičky 

 

 
 
Tělocvična se začala stavět v roce 2017 a výstavba trvala přibližně jeden rok. Do objektu 
se vstupuje krytým závětřím přes zádveří do vstupního vestibulu. Z vestibulu je přístup na 
tribunu a do chodby k šatnám, které jsou rozděleny pro muže a ženy, vždy se 
samostatným hygienickým zázemím. Z vestibulu je dále přístup do šatny pro cvičitele a na 
toalety pro veřejnost. Z šaten pokračuje chodba do tělocvičny, k technické místnosti a 
úklidové komoře. Z tělocvičny je přístup do skladu nářadí. 

 
Objekt tělocvičny slouží pro potřeby Základní školy Hlučín – Darkovičky k zajištění 
výuky tělesné výchovy. V odpoledních hodinách využívají tělocvičnu v rámci 
mimoškolních sportovních aktivit děti a také široká veřejnost pro sportovní volnočasové 
aktivity. Tělocvična je vybavena základním cvičebním nářadím – hrazda, žebřiny, kruhy, 
tyče na šplh. 

 
 
Tělocvična nabízí: 

• 2 badmintonové kurty 
• koše na basketbal 
• branky na házenou a malou kopanou  
• florbalové zábrany 
• síť na volejbal a nohejbal 
• tenisovou síť  

 
 
 
 



15 
 

 
Tělocvična Hlučín – Bobrovníky 

 

 
 
 
Tělocvična se začala stavět v roce 2017 a výstavba trvala přibližně jeden rok. Tělocvična 
má vnější rozměry 25 m x 39 m a hrací plocha má rozměr 15 m x 27 m. Navržený objekt 
je provozně rozdělen na část tělocvičny s hrací plochou a na část zázemí se šatnami a 
sociálním a technickým zázemím. Hlavní vstup do objektu je ze severní strany a 
prosklenou fasádou se vstupuje do zádveří, které plní funkci teplotního filtru. Ze zádveří 
je přístupná centrální chodba. Z té je přístupná tělocvična, šatny, tribuna a veškeré sociální 
a technické zázemí objektu. 
 
Dění na hrací ploše je možno sledovat z tribuny pro 51 osob. Tribuna je skládací – pokud 
není využívána, je složena, a nezabírá prostor. V návaznosti na tělocvičnu je umístěn 
sklad sportovního nářadí. Sociální zázemí pro návštěvníky a hráče je tvořeno WC           
pro ženy, muže a ZTP.  Správce budovy má místnost při vstupu u hlavního vchodu. 

 
 
Tělocvična nabízí: 

• 2 badmintonové kurty 
• koše na basketbal 
• branky na házenou a malou kopanou 
• florbalové zábrany 
• síť na volejbal a nohejbal  
• tenisovou síť  

 

 

 



16 
 

Další tělocvičny ve městě Hlučín nabízející možnosti sportování ve vnitřním prostoru: 

• Tělocvična Základní školy Hlučín-Rovniny, příspěvková organizace 
• Tělocvična Základní školy Hlučín, Hornická, příspěvková organizace 
• Tělocvična Základní školy Hlučín, Tyršova, okres Opava, příspěvková organizace 
• Tělocvična Gymnázia Josefa Kainara, Hlučín, příspěvková organizace 

 
Jedná se vesměs o prostory s omezenými rozměry, ve kterých nelze hrát soutěže 
(nevyhovující z hlediska pravidel např. basketbalu, florbalu, sálové kopané, apod.). 
 
 

5.6. Sportovní hala  
 

Je to nejvýznamnější a nejvhodnější objekt ke sportování pod střechou ve městě. Hala je 
maximálně využita. Sportovní hala byla vybudována samotnými sportovci a slavnostně 
otevřena v červnu 1984. Již od počátku zde hrají své soutěže a trénují družstva oddílů 
basketbalu a volejbalu TJ Hlučín. Mimo hlavní plochu tělocvičny a šaten měla hala sportovní 
ubytovnu (nyní zázemí pro FC Hlučín a kanceláře Sport a kultura Hlučín, p.o.), hernu stolního 
tenisu (nyní fitness centrum) a saunu. Později byla přistavena krytá bowlingová dvoudráha.  
 
Velká tělocvična se čtyřmi šatnami a hledištěm pro 250 diváků je v dopoledních hodinách 
obsazena studenty odborného učiliště, gymnázia a žáky místních škol. Odpoledne a večer pak 
sportovními kluby a veřejností. Plocha tělocvičny (36 x 19 x 10m) slouží zejména míčovým 
sportům  jako jsou basketbal, volejbal (2 kurty), badminton (4 kurty), sálovou kopanou, tenis 
a se zmenšenými rozměry hřiště i pro házenou a florbal (tyto sporty zde však nemohou hrát 
soutěžní utkání, rozměry hřiště jsou v rozporu s pravidly). Mimo uvedené sporty je v ní 
provozováno také cvičení aerobiku, power jógy a fitness kalanetiky. 
 
Součástí sportovní haly je relaxační centrum s dvěma saunami (finská a parní), solárium a 
sektor masáží -  klasické, sportovní, nebo lávovými kameny. K dispozici je dále fitness 
centrum (posilovna) a bowling (dvě dráhy). V současné době je sportovní hala jednoznačně 
nejvíce využívaný sportovní areál ve městě. V letních prázdninových měsících slouží 
sportovní hala k soustředění sportovních klubů. K občerstvení sportovců a návštěvníků slouží 
bufetový prodej. Provoz sportovní haly je zajišťován zaměstnanci Sport a kultura Hlučín, p.o.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

6. Sportovně rekreační areál   
 

 
 
Mezi nejvýznamnější zařízení pro sportovní využití ve městě Hlučíně patří Sportovně 
rekreační areál, který využívají jak občané města, tak občané z přilehlého okolí.   
 
Hlučínské jezero slouží k rekreaci a nejrůznějším sportům. Jedná se o největší vodní plochu 
v Moravskoslezském kraji. Jezeru neřekne nikdo jinak než „štěrkovna“, poněvadž vzniklo 
v důsledku těžby štěrkopísku v této lokalitě. Přípravy k využití štěrkovny pro koupání byly 
zahájeny v sedmdesátých letech 20. století, kdy došlo k omezení těžby štěrku.  Vznikl tak 
rekreační areál. Ke koupání sloužily na začátku a dočasně dva plovoucí bazény, které byly 
osazeny u břehu. 
 
Současné rozměry jezera: na délku má více než dva kilometry a zabírá plochu 131 hektarů. 
Návštěvníkům slouží vodní vlek, lezecká stěna, dětské brouzdaliště, půjčovna šlapadel a 
lodiček, beach volejbalové hřiště, venkovní fitness, tenisové a volejbalové kurty. 
 

 



18 
 

7. Oblasti podpory sportu ve městě  
 

7.1. Přímá podpora (finanční) 
 

Město Hlučín vychází vstříc spolkovým aktivitám, má zpracovaný systém finanční podpory 
formou individuálních dotací poskytovaných z rozpočtu obce na základě žádostí jednotlivých 
subjektů. Poskytované dotace jsou v souladu s platným programem nebo pravidly 
poskytování dotací z rozpočtu obce třetím osobám. 
 
Finanční podpora formou dotací:  
 

• na pravidelnou tréninkovou a závodní činnost spolku  
• na sportovní akce  
• na údržbu, provoz a rozvoj sportovních zařízení v majetku města  
• na podporu účasti v soutěžích výkonnostního sportu  
• na nákup vybavení sportovních zařízení  

 
Výše dotace v roce 2017 činila 4,261 mil. Kč a byla rozdělena mezi 22 sportovních subjektů 
ve městě Hlučín. 
Výše dotace v roce 2018 činila 4,136 mil. Kč a byla rozdělena mezi 23 sportovních subjektů 
ve městě Hlučín. 
 
 
Finanční podpora pro žáky základních škol: 
 

• na lyžařské kurzy žáků základních škol  
• na ozdravné pobyty žáků základních škol  

 
Ve školním roce 2016/2017 poskytlo město Hlučín základním školám zřizovaným městem 
Hlučínem příspěvek na lyžařský výcvik žáků 7. tříd, a to ve výši 2 000,- Kč na jednoho žáka. 
Jednalo se o finanční prostředky účelově vázané, a tento finanční příspěvek byl jednotlivým 
školám poskytnut dle skutečného počtu vykázaných žáků, kteří prokazatelně lyžařský výcvik 
absolvovali. Celková částka činila 258.000,- Kč.  
 
Ve školním roce 2016/2018 poskytlo město Hlučín peněžitý příspěvek na ozdravné pobyty, 
a to ve výši 2 000,- Kč pro každého žáka 3. třídy základních škol zřizovaných městem 
Hlučínem, který se ozdravného pobytu prokazatelně zúčastnil. Celková částka činila 
256.000,- Kč.  
 
Ve školním roce 2017/2018 poskytlo město Hlučín základním školám zřizovaným městem 
Hlučínem příspěvek na lyžařský výcvik žáků 7. tříd, a to ve výši 2 000,- Kč na jednoho žáka. 
Jednalo se o finanční prostředky účelově vázané, a tento finanční příspěvek byl jednotlivým 
školám poskytnut dle skutečného počtu vykázaných žáků, kteří prokazatelně lyžařský výcvik 
absolvovali. Celková částka činila 260.000,- Kč.  
 
Ve školním roce 2017/2018 poskytlo město Hlučín peněžitý příspěvek na ozdravné pobyty, a 
to ve výši 2 000,- Kč pro každého žáka 3. třídy základních škol zřizovaných městem 
Hlučínem, který se ozdravného pobytu prokazatelně zúčastnil. Celková částka činila 
228.000,- Kč.  



19 
 

Finanční podpora formou grantů:  
 
Město Hlučín se spolupodílelo na realizaci schválených grantů, které zejména významně 
reprezentují město Hlučín nebo zahrnují aktivity, na kterých má město zájem. Důvodem 
podpory je dlouhodobá snaha a úsilí města Hlučína podpořit realizaci vybraných projektů 
realizovaných na území města Hlučína, a to sportovní a další akce, které jsou pořádány na 
území města Hlučína pro širokou veřejnost, popřípadě propagují město Hlučín. 
 
V roce 2017 se město Hlučín v rámci podpory sportovních akcí spolupodílelo částkou ve výši 
83.000,- Kč. Jednalo se o podporu akcí:  Běh Hlučínem - 5. ročník, Vánoční běh Hlučínem - 
10. ročník, Hlučínská liga mládeže, Hlučínský tvrďák - dětské TFA, Soutěž o "Pohár starosty 
Okresního sdružení hasičů Opava", Májový bobr MTB, Praktický závod záchranných psů. 
 
V roce 2018 se město Hlučín v rámci podpory sportovních akcí spolupodílelo částkou ve výši 
106.000,- Kč. Jednalo se o podporu akcí: Hlučínská liga ve fotbale mládeže – O pohár 
starosty, Májový bobr MTB, Florbal OPEN AIR CUP Hlučín, XIV. Všesokolský slet.  
  

Finanční podpora formou odměn správcům školních hřišť a tělocvičen:  
 
Město Hlučín finančně přispívá správcům školních hřišť a tělocvičen. V roce 2017 se jednalo 
o částku 665.930,- Kč. V roce 2018 požadavek ze strany provozovatelů činil 732.000,- Kč.   
 

7.2. Nepřímá podpora 
 

• propagace sportovních akcí v místním tisku nebo na webových stránkách města 
Hlučína  

• údržba parků, veřejných ploch, stezek pro volně neorganizované sportování  
• možnost bezplatného využívání pozemků ve vlastnictví obce při pořádání sportovních 

akcí 
• metodická podpora při získávání dotací na projekty v oblasti sportu (státní dotace, 

granty)  
• přebírání záštity nad významnými sportovními akcemi ve městě 
• umožnění užívání loga města  
• ocenění úspěšných spolků a jednotlivců v oblasti sportu v rámci města  
• zveřejňování významných sportovních výsledků a úspěchů v oblasti sportu  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



20 
 

8. Cíle a záměry v oblasti sportu 
 
Oblasti podpory sportu ve městě:  
 

• Sportovní činnost dětí a mládeže  
• Volnočasové aktivity 
• Výkonnostní a vrcholový sport  
• Sportovní akce a reprezentace města 
• Provoz a údržba sportovních zařízení 
• Investice do sportovních zařízení  

 
Město Hlučín bylo vždy spojováno se sportem, který by měl i nadále patřit k jeho prioritám. 
Proto se snaží, aby jeho občané měli co nejvíce možností k trávení volného času pohybovými 
aktivitami na sportovištích vyhovujících současným trendům a potřebám sportovních klubů 
a veřejnosti.  
 
Obecně sport a pohybové aktivity jsou vnímány jako nejrozsáhlejší zájmová a volnočasová 
aktivita občanů všech věkových skupin s výrazným vlivem na zdravotní stav a životní styl 
populace. Sport patří mezi silné stránky města Hlučína. Město má zájem na zajištění nabídky 
pro aktivní trávení volného času občanů, neboť toto vede ke zvýšení kvality života a na straně 
druhé u dětí a mládeže slouží jako prevence sociálně patologických jevů.  
 

1. Město Hlučín podporuje sportovní aktivity ve městě. 
 

2. Prioritní oblastí je podpora sportovních aktivit dětí a mládeže. Snahou je mládež 
orientovat sportovně v rámci volného času a tím předcházet negativním 
společenským jevům. 

 
3. Sport je součásti projektu Zdravého města, slouží jako nástroj pro propagaci 

města Hlučína a přispívá k rozvoji cestovního ruchu a rozvoji města.  
 

 
 
 



21 
 

8.1. Úkoly a cíle v oblasti investiční výstavby: 
 
Víceúčelová sportovní hala  
Byla zpracována studie víceúčelové haly, která je navržená v místě stávající nafukovací 
fotbalové tréninkové haly. Hala byla navržená ve třech variantách, lišící se způsobem 
zastřešení a způsobem řešení přirozeného osvětlení. Jiné umístění ve sportovním areálu není 
možné vzhledem k požadavkům na minimální velikost hřiště a provozním a majetkoprávním 
vztahům v území. Toto umístění není z hlediska urbanistické a funkční návaznosti na stávající 
areál a okolní zástavbu ideální (nevhodná orientace příjezdu a nástupního prostoru, malá 
kapacita parkoviště). Probíhá zpracování rozšířené studie o využití plochy přilehlé 
zahrádkářské kolonie včetně řešení parkování, které by mělo být vyhotoveno do konce roku 
2018. 
 
Důvodem pro výstavbu víceúčelové haly je absence vnitřních sportovišť s oficiálními 
rozměry pro soutěžní utkání v házené, florbalu, tenise. Všechny tři sportovní odvětví mají 
v Hlučíně velkou popularitu i členskou základnu a je velká škoda, že nemohou hrát svá utkání 
před hlučínskými diváky. 
 
Rozvíjení wellness aktivit 
V danou chvíli je zpracována projektová dokumentace pro vydání společného územního 
rozhodnutí a stavebního povolení. Výstavba proběhne v objektu sportovní haly. 
 
Modernizace sportovní haly  
Bude navázáno na již provedené rekonstrukce prostor haly (nová podlaha, vnitřní vybavení 
šaten a sprch, rekonstrukce sauny) a v nastávajícím období roku 2019 dojde k celkové 
rekonstrukci střechy objektu.  
 
Nafukovací hala  
Nafukovací hala je plánována na přechodné období (než bude v provozu víceúčelová 
sportovní hala) jako sportoviště určené pro soutěžní utkání a přípravu v házené, florbale, malé 
kopané, popř. tenisové turnaje. Následně bude hala určena pro přípravu tenistů.  
 
Zázemí (šatny) pro FC Hlučín a TJ Hlučín (oddíl volejbalu) 
Tento projekt opatří mezi priority v investiční výstavbě sportovních objektů v Hlučíně. Vyřeší 
situaci dlouhodobě nevyhovujících prostor fotbalového klubu a oddílu volejbalu k zajištění 
přípravy a hygieny pro sportovce. Projekt je ve stádiu žádosti o vydání stavebního povolení 
a hledání vhodného dotačního titulu na realizaci stavby.     
 
 

8.2. Úkoly a cíle v oblasti zapojení mládeže do organizovaného sportu 
 

Cílem koncepce podpory sportu v oblasti zapojení mládeže do pohybových a volnočasových 
aktivit by měla být smysluplná podpora, jejímž smyslem a cílem je návrat dětí a mládeže 
od konzumního způsobu života, televize, počítačů, zpět ke zdravému pohybu prostřednictvím 
sportu a ke změně životního stylu. Nedoceňovaný význam sportu u mládeže působí 
pro formování osobnosti, zodpovědnosti ke kolektivu, soudržnosti, fair play, zdravé ctižádosti 
a soutěživosti, pochopení významu přátelství. 
 
Toto je důvod, proč přivést ke sportu i sportování děti a mládež i nad rámec povinných hodin 
školního tělocviku, ve volném čase tak, aby se sport stal běžnou součástí jejich volného času. 



22 
 

 
Sport učí děti pravidelnosti a zodpovědnosti 
Pohyb je v dnešní době počítačů a telefonů velmi důležitý pro vývoj dítěte 
Možnost najít si nové kamarády, sport utužuje kolektiv 
Nekonečný adrenalin na čerstvém vzduchu a na přírodní trávě  
Sportování udržuje fyzickou kondici 
Sport pomáhá k přirozenému rozvoji dítěte  

 

 
 
 
Dům dětí a mládeže Hlučín, p. o.  
 
Další oblastí podpory města je sportovní činnost v Domě dětí a mládeže v Hlučíně, p. o.  
Prioritou je podporovat smysluplnou a soustavnou práci s dětmi a mládeží v tomto školském 
zařízení pro zájmové vzdělávání. Organizovaně podpořit pohyb v životě dítěte, pěstování 
pozitivního vztahu ke sportu a pozitivní návyky pro budoucí rozvoj dětí a mládeže.  
 
Cílem je podporovat u dětí a mládeže zájem o sport a o sportovní aktivity, umožňovat 
rozvíjení sportovních dovedností a schopností a vytvářet vhodné podmínky pro podporu 
zdravého životního stylu.  
 
Ve školním roce 2017/2018 jsou realizovány kroužky se sportovním zaměřením: pohybová 
školička s tetou Editou, Aerobic, JUDO I, JUDO II., JUDO pro dospělé, rybářský kroužek, 
stolní tenis I, stolní tenis II, šachy.  
 
Přínos: 

• prevence sociálně patologických jevů mládeže 

• významný výchovný prostředek 

• podpora zdravého životního stylu 

• podpora spolupráce, týmové práce a odpovědnosti k celku 

• kvalifikované (odborné) vedení dětí a mládeže ve sportu 

 



23 
 

8.3. Úkoly a cíle v rámci neorganizovaného sportu  
 
 
Podpora sportovních akcí na území města 
 
Na významu nabývají sportovní akce realizované na území města Hlučína, které jsou 
pořádány soukromým nebo veřejným sektorem. Smyslem podpory sportovních akcí 
je přilákání široké veřejnosti a jejich využití k propagaci sportu ve městě a zvýšení zájmu o 
sport u obyvatel napříč věkovými kategoriemi.  
 
Přínos:  

• zdroj zábavy pro širokou veřejnost 

• významný prostředek účinné prezentace města 

• důležitý motivační prvek pro sport dětí a mládeže 

• podpora pořadatelů organizovat ve městě významné sportovní akce 

 
 
Dětské dopravní hřiště    
 
Další možnost neorganizovaného sportovního vyžití, především dětí předškolního a školního 
věku a jejich rodičů, nabízí Dětské dopravní hřiště v Zámeckém parku u Celní ulice 
v Hlučíně. Děti se zde mohou zábavnou formou naučit základy dopravní výchovy, poznávat 
nejznámější dopravní značky na pozemní komunikaci, osvojit si správné návyky v silničním 
provozu a základní chování při bezpečnosti jízdy na kole či koloběžce, pohybu chodců 
na chodníku nebo vozovce atd.  
 
Přínos: 

Rodiče mohou nasimulovat různé dopravní situace, které naučí děti správně se rozhodovat. 

 
Rekreační sportování  
 
Sportovní areál v Hlučíně je unikátní centrum rekreačního sportu a relaxace. V provozu 
je celoročně, pro venkovní sportovní aktivity od počátku května do konce záři, a to s ohledem 
na vývoj počasí. V areálu zájemce najde hřiště minigolfu, hřiště tenisové, pro plážový 
volejbal, pro stolní tenis, fotbal, košíkovou a také horolezeckou stěnu. Sportovní potřeby 
k některým sportům si lze zapůjčit. 
 
Hlučínské jezero nabízí možnost plavání, jsou zde pláže vhodné pro koupání. Na jezeře 
je vyhrazen okruh pro vodní lyžování, plocha jezera je jako stvořená pro windsurfing. 
Funguje zde půjčovna lodí a vodních kol.  

V sezóně je možné využít příjezdovou komunikaci v areálu a přilehlé parkoviště jako dráhu 
pro in-line bruslení, v zimě, za příznivých sněhových podmínek, je možné nasadit běžky 
a proběhnout se kolem vodní plochy nebo bruslit na jezeře či na uměle vytvořeném povrchu.  

Přínos:  

Vzhledem k tomu, že areál slouží k regeneraci a rekondici občanů nejen města a jeho širokého 

okolí, zájmem města je jeho další zkvalitnění, vybavení a doplňování areálu o další sportovní 

a volnočasové aktivity. Cílem je využít sportovní areál v co největší míře pro rozvoj 

komunitního života občanů města.  



24 
 

 

 
9. Závěrečná ustanovení 

 
 
Plán rozvoje sportu v Hlučíně schválilo Zastupitelstvo města Hlučína na svém zasedání 
konaném dne 13.12.2018  pod bodem usnesení č. 3/8c). 

 
Koncepce sportu města Hlučína je otevřeným dokumentem, který se může měnit či doplňovat 
v závislosti a prioritách a potřebách města.  
 
Plán rozvoje sportu v Hlučíně je zveřejněn na webových stránkách města Hlučína nebo 
je dostupný ve fyzické podobě na městském úřadě. 
 
 
 
 
               
Mgr. Pavel Paschek       Mgr. Petra Řezáčová   
starosta                                                      místostarostka 


